
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................................3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins................................................................................................................................................................................................................3 

 

                  Porto Alegre, 23 de abril de 2019.    Edição n. 2597 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 140/2019 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, SÉRGIO 
GUIMARÃES BRITTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Doutor RICARDO CARDOSO LAZZARIN, 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Camaquã, para oferecer 
denúncia, bem como acompanhar os demais trâmites 
relacionados ao processo, sem prejuízo da análise de 
cabimento de eventuais medidas despenalizadoras, com base 
no Processo Criminal n. 007/2.18.0001639-1, oriundo da Vara 
Criminal da Comarca de Camaquã, e, no caso de suas férias, 
impedimentos ou ausências, o Promotor de Justiça Substituto 
de escala, que não esteja impedido (Port. 1337/2019).  

ALTERAR 

- a contar de 04 de abril de 2019, a Portaria n. 1237/2016, 
para substituir o Procurador de Justiça CESAR LUIS DE 
ARAÚJO FACCIOLI pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Institucionais MARCELO LEMOS DORNELLES, 
como Coordenador do Núcleo Permanente de Incentivo à 
Autocomposição (Port. 1354/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de abril de 2019. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

 

BOLETIM N. 141/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00212/2019-3, a pedido, a servidora 
efetiva VERA LÚCIA CUNHA DO AMARAL, Oficial do 
Ministério Público, classe “N”, ID n. 3444317, regime jurídico 
estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a” e §§ 
3º, 9º e 17º, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional n. 41/2003, artigo 201, § 9º, da 
Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n. 
10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos 
mensais equivalentes à totalidade da média das contribuições 
previdenciárias. Nome do cargo alterado de Secretário de 
Diligências para Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, 
parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 (Port. 1295/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 1376/2019, que nomeou MARIANA GARCIA 
BILHAR, para exercer o cargo de Agente Administrativo, 
Classe “M”, em virtude de negativa de interesse (Port. 
1377/2019). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARIANA SCHAAN RIBEIRO, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) 
lugar na Lista de Classificação da Região Metropolitana (Port. 
1355/2019). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARIANA GARCIA BILHAR, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar 
na Lista de Classificação da Região Planalto (Port. 
1376/2019). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CAROLINE BIDO, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar 
na Lista de Classificação da Região Planalto (Port. 
1378/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora MARISE CRISTINA DE MATTOS, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
3440109, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Farroupilha, 
duas vezes por semana, no período de 22 de abril a 21 de 
junho de 2019 (Port. 1360/2019). 

- o servidor JARDEL DOS SANTOS, Oficial do Ministério 
Público, Classe “M”, ID n. 3969932, para exercer as funções 
de Secretário “ad hoc”, na forma do artigo 6º da Ordem de 
Serviço n. 004/2017-CGMP, na instrução do 
PR.00035.04675/2018-4 (DL.00035.00059/2019-3 - Port. 
1371/2019). 

- a servidora MICHELE AGUIAR PEREIRA TRUNFO, Agente 
Administrativo, Classe “N”, ID n. 3444414, para exercer as 
funções de Secretária “ad hoc”, na forma do artigo 6º da 
Ordem de Serviço n. 004/2017-CGMP, na instrução do 
PR.00035.04675/2018-4 (DL.00035.00059/2019-3 - Port. 
1372/2019). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do servidor LEANDRO 
MICHEL ANTONELO PEREIRA, ocorrido em 15/04/2019. 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 05/04/2019, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, Classe “M”, ODAIR 
BARALDI, tendo entrado em exercício em 22/04/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de abril de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.246/2018 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a 
empresa V.F.HENRICH - ME para, querendo, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a contar de sua disponibilização resumida 
no Diário Eletrônico deste Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, apresentar recurso contra a decisão que 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

aplicou à contratada as penalidades de: (i) multa 
compensatória no valor de R$ 55,00, correspondente a 10% 
sobre o valor total do contrato consoante artigo 87, inciso II, da 
Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula oitava, item 8.2, letra “b”; do 
ajuste; e (ii) suspensão do direito de licitar, pelo prazo de 6 
(seis) meses, forte artigo 7º, da Lei Federal n. 10.520/02 O 
processo encontra-se disponível para consulta na Unidade de 
Assessoramento Jurídico, situada na Rua General Andrade 
Neves, n. 106, 20º andar, Centro, nesta Capital.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de abril de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 089/2019 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 
Portaria n. 0743/2018, publicada no Boletim n. 084/2018, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 22/03/2018, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos n. 292/2018, n. 
191/2019 e n. 199/2019, preenchidos de acordo com a Tabela 
de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de abril de 2019.  
DIOMAR JACINTA RECH, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 08/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA, JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do 
§ 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.000.032/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luiz Tarouco Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Acompanhar o 
processo de escolha unificado dos conselheiros tutelares do 
Município de Santo Expedito do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Expedito do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.000.035/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luiz Tarouco Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Acompanhar o 
processo de escolha unificado dos conselheiros tutelares do 
Município de Machadinho. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Machadinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00761.000.250/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Procedimento instaurado para promover a regularização da 
estrutura física da nova Escola Municipal Machado de Assis. 
Cópias extraídas do Inquérito Civil n. 00761.00017/2004, 
atualmente arquivado no CSMP. INVESTIGADO(S): Município 
de Encruzilhada do Sul. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.000.031/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luiz Tarouco Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Acompanhar o 
processo de escolha unificado dos conselheiros tutelares do 
Município de São José do Ouro. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.273/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della 
Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Ofício n. 20/2019-SME-
LR apresenta proposta de correção de fluxo, amparada pelo 
LDBEN, que a Secretaria Municipal de Educação de Osório está 
ofertando aos alunos em situação de distorção idade/série 
durante o ano letivo vigente. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.000.033/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Luiz Tarouco Pinto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
OBJETO: Acompanhar o processo de escolha unificado dos 
conselheiros tutelares do Município de Tupanci do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tupanci do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.000.034/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luiz Tarouco Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Acompanhar o 
processo de escolha unificado dos conselheiros tutelares do 
Município de Barracão.  INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Barracão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.145/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Olavo Bueno dos Passos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Piratini. OBJETO: Acompanhamento do processo de eleição 
de Conselheiros Tutelares. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.116/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: 
Encaminha o PP n. 1.29.000.003111/2016-70, instaurado pelo 
MP Federal, que tem por objeto apurar reiterada omissão da 
administração municipal de Barra do Ribeiro no que se refere 
à saúde pública. INVESTIGADO(S): Prefeitura de Barra do 
Ribeiro. LOCAL DO FATO: Município de Barra do Ribeiro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00721.000.030/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: 
Acompanhamento do processo eletivo para a nova 
composição do Conselho Tutelar de Barra do Ribeiro para o 
quadriênio de 10 de janeiro de 2020 à 10 de janeiro de 2024. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Barra do Ribeiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00721.000.032/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: 
Acompanhamento do processo seletivo para a nova 
composição do Conselho Tutelar de Mariana Pimentel para o 
quadriênio de 10 de janeiro de 2020 à 10 de janeiro de 2024. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Mariana Pimentel/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00731.000.054/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: Procedimento Administrativo Permanente, para fins de 
registro das atividades a que se refere o artigo 9° do Termo de 
Cooperação da FICAI, conforme determinado no Memorando n. 
024/2016 - CGMP, bem como agendamentos de reuniões da 
RAE (rede de apoio à escola). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00731.000.055/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: Procedimento permanente instaurado para apurar a 
situação do Abrigo Municipal de Camaquã. INVESTIGADO(S): 
Abrigo Municipal de Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.111/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Fiscalização da atuação do Conselho Tutelar em regime de 
plantão. INVESTIGADO(S): Paulo Delzete. LOCAL DO FATO: 
São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.167/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Carazinho. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro 
Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Carazinho. OBJETO: Manter os 
registros de visitas e fiscalização do Serviço Família 
Acolhedora. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Carazinho - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01604.000.733/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: Procedimento permanente instaurado para apurar a 
situação do Abrigo Municipal de Dom Feliciano. 
INVESTIGADO(S): Abrigo Municipal de Dom Feliciano. 
LOCAL DO FATO: Dom Feliciano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.179/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
OBJETO: Acompanhar as eleições do Conselho Tutelar do 
Município de Chapada. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Chapada. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00917.000.135/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Melo 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: 
Acompanhamento e fiscalização do processo eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
Passos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.256/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: 
Acompanhamento e fiscalização das eleições unificadas para 
Conselheiro Tutelar, no ano de 2019, no Município de Ronda 
Alta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

Ronda Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.259/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Ronda Alta. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização das 
eleições unificadas para Conselheiro Tutelar, no ano de 2019, no 
Município de Rondinha. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rondinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.260/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: 
Acompanhamento e fiscalização das eleições unificadas para 
Conselheiro Tutelar, no ano de 2019, no Município de Três 
Palmeiras. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Três Palmeiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.181/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
OBJETO: Acompanhar as eleições do Conselho Tutelar do 
Município de Coqueiros do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Coqueiros do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.182/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
OBJETO: Acompanhar as eleições do Conselho Tutelar do 
Município de Santo Antônio do Planalto. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio do Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.180/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
OBJETO: Acompanhar as eleições do Conselho Tutelar do 
Município de Almirante Tamandaré do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Almirante Tamandaré do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.222/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: FICAI - Atuação coletiva - Município de Júlio de 
Castilhos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Júlio de Castilhos.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.223/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: FICAI - ATUAÇÃO COLETIVA - Município Pinhal 
Grande.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de Pinhal Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.404/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Trata-se de 
PA Permanente instaurado para acompanhar as reuniões com 
a Rede de Apoio à Escola (RAE) dos Municípios da Comarca 
de Três de Maio, nos termos do artigo 9º do Termo de 
Cooperação FICAI. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00916.000.158/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Procedimento instaurado 
com o escopo de fiscalizar a entidade de acolhimento 
institucional Lar Bom Pastor de Ivagaci, localizado no 
Município de Boa Vista do Buricá/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01686.000.396/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Fiscalização da distribuição valores pelo 
COMDICAP, em cumprimento ao art. 260-J do ECA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.162/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Expediente que trata sobre a atual situação das calçadas 
externas das escolas estaduais do Município de Palmares do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
abril de 2019. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância, Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 16/2019 – CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00037/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: OBJETO: Averiguar denúncia de prática de poluição 
sonora pela empresa SOTIGOL ESCOLA DE FUTEBOL LTDA 
- ME, situada na Av. General Netto, 740, Centro, Passo 
Fundo. INVESTIGADOS(S): Sandro Carlos Sotilli e Sotigol 
Escola de Futebol Ltda - Me LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00038/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA EM 
ESTABELECIMENTO SITUADO NA RUA RECIFE, 521, SÃO 
JOSÉ, NESTA CIDADE. INVESTIGADO(S): Bar Roberty e 
Mary LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00039/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA, NA RUA 
ALECRIM, EM ESTABELECIMENTO DENOMINADO 
ESQUINA DO LANCHE, BAIRRO IPIRANGA, NESTA 
CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADA RUTHE CAMARGO. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00040/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA NA RUA 
GENERAL OSÓRIO, 1675, EM LOCAL DENOMINADO 
SOCIEDADE RECREATIVA GAROTOS DA BATUCADA, 
NESTA CIDADE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.093/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção -   PJ da Promotoria de Antônio Prado - Daniel 
Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente 
natural decorrente do corte de espécime nativo (1 árvore 
Jerivá), sem licença florestal, promovida por JOÃO PEDRO 
PIOLA na Linha Castro Alves, n. 240, interior, Nova Roma do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): João Pedro Piola. LOCAL DO 
FATO: Linha Castro Alves, n. 240, interior, Nova Roma do 
Sul/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.094/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Antônio Prado - Daniel Ramos 
Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
decorrente do corte de espécimes nativos (3 Branquilhos e 2 
Quesmeiras), sem licença florestal, promovida por LEUCIR 
JOSÉ LOVAT na Linha Castro Alves, n. 210, interior, Nova 
Roma do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Leucir José Lovat. 
LOCAL DO FATO: Linha Castro Alves, n. 210, interior, Nova 
Roma do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.024/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção -   PJ da Promotoria de Arvorezinha - Daniel Ramos 
Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
decorrente do irregular despejo de esgoto residencial 
realizado na Rua Pitangueira, ao lado do n. 87, bairro 
Scorsatto, Arvorezinha/RS, supostamente praticado por 
pessoas de apelido Pelé, Dilamar e Cride. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Pitangueira, ao lado 
do n. 87, bairro Scorsatto, Arvorezinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.125/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção -   PJ da Promotoria de Bom Jesus - Daniel Ramos 
Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
decorrente de supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, promovido por LUIZ ANTONIO BOEIRA PAIM, em 
10,3231 hectares do imóvel localizado na Capela Nossa 
Senhora das Graças, Monte Alegre dos Campos/RS 
(Coordenadas Geográficas Latitude: 28º 47´ 11,0´´ Sul 
Longitude: 50º 36´ 37,0´´ W). INVESTIGADO(S): LUIZ 
ANTONIO BOEIRA PAIM. LOCAL DO FATO: Capela Nossa 
Senhora das Graças, Monte Alegre dos Campos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.790/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º   PJ da Promotoria de Caçapava do Sul - Anelise 
Haertel Grehs. OBJETO: Requerimento de Ana Marta de 
Oliveira Paz, residente na Rua Pedro Linhares, 31, Bairro São 
Domingos, neste Município, para que seja realizado conserto 
da área de escoamento da rua, bem como desobstrução dos 
bueiros a fim de evitar alagamentos nas residências da 
localidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.00041/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. OBJETO: Apurar dano ambiental à fauna 
doméstica em razão das condições inadequadas em que são 
mantidos cães e gatos pela investigada em entidade 
denominada "Abrigo Amores de Rua", no Município de Nova 
Santa Rita. INVESTIGADO: MAYARA SILVA DE OLIVEIRA. 
INVESTIGADO(S): Mayara Silva de Oliveira LOCAL DO 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da, em tese, intervenção 
indevida em área de preservação permanente (curso d'água), 
com supressão de vegetação nativa, em desconformidade 
com o preconizado na respectiva licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.00023/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de 
atividade potencialmente poluidora (depósito e restauração de 
pneus) em desconformidade com a licença ambiental 
expedida. INVESTIGADO(S): Nivaldo Paulo da Silveira 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01738.000.021/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte 
Kramer Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em 
tese, de irregularidade em edificação, com lançamento de 
esgoto sanitário, em terreno particular, a céu aberto. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova 
Araçá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.132/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- PJ da Promotoria de Cerro Largo - Adriano Luís de Araujo. 
OBJETO: Investigar eventual dano à saúde dos moradores de 
Salvador das Missões, diante da possível distribuição de água 
com impropriedades para o consumo, a partir de fontes 
coletivas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cerro Largo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.00018/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de dano ambiental no que diz 
respeito à existência de árvores em faixa de domínio 
pertencente ao DAER na RS 5533, Km 3, em Pejuçara/RS. 
INVESTIGADO(S): DAER - Departamento Autônomo de 
Estradas de Rodagem do RS LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.711/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Investigar suposto dano ambiental causado por Selvi Balerini, 
consistindo o dano em drenagem de áreas de banhado, bem 

como supressão de vegetação em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): Selvi Balerini. LOCAL DO 
FATO: Vespasiano Corrêa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00065/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Apurar e aplicar medidas reparatórias e compensatórias em 
face do investigado pelo cativeiro de trinta e cinco pássaros 
silvestres, quais sejam: 06 (seis) Azulões, 05 (cinco) Trica-
Ferro, 03 (três) Sabiá Laranjeira, 04 (quatro) Sanhaço Frade, 
01 (um) Coleirinha, 02 (dois) Tangará, 04 (quatro) Cardeais, 
01 (um) Sargento, 02 (dois) Canário da Terra, 01 (um) 
Pintassilgo, 01 (um) Gaturama, 01 (um) Periquito Monge, 01 
(um) Grauna, 01 (um) Sangue de Boi, 01 (um) Tico-Tico e 01 
(um) Tiê, sem autorização competente e em desacordo com a 
legislação ambiental vigente, na Rua João Batiston, 580, 
Bairro Agrícola, Erechim/RS, tendo como investigado Elton 
Fagundes da Fonseca”. INVESTIGADO(S): Elton Fagundes 
da Fonseca LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.00059/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Fábio Munhoz Manzano. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: “Apurar 
existência de irregularidades na extração de cascalho, sem 
licença ambiental, em uma área de 0,1834 hectares, atingindo 
vegetação nativa rasteira em estágio inicial de regeneração, 
na propriedade de Darci Felis Savenhago, localizada na BR 
153, Km 20,5, interior do Município de Severiano de Almeida”. 
INVESTIGADO(S): Município de Severiano de Almeida 
LOCAL DO FATO: Severiano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
“Apurar existência de irregularidades na supressão de 
vegetação em estágio médio e avançado de regeneração, 
sem licença ambiental e realizada por meio de supressão de 
três áreas distintas totalizando 0,48 hectares pertencente à 
região Fitoecológica Floresta Ombrólia Mista do Bioma Mata 
Atlântica, na propriedade de Elisandro Kreische, na Linha 
Campestre, no interior do Município de Paulo Bento/RS”. 
INVESTIGADO(S): Elisandro Kreische LOCAL DO FATO: 
Paulo Bento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00022/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventual dano ao meio ambiente e reparação 
necessária decorrente de irregular depósito de resíduos 
sólidos em terreno, a céu aberto, e descumprindo as 
restrições e condições estabelecidas na LO n.. 124/2018, em 
imóvel localizado na Rua Ademir Roesler, n.. 600, Bairro 
Aeroporto, Erechim, fato constatado em 14/02/2019. 
INVESTIGADO(S): Everton do Prado Me LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventual dano ao meio ambiente e reparação 
necessária decorrente de irregular depósito de resíduos 
sólidos em terreno, a céu aberto, e manutenção de 
estabelecimento comércio de sucatas, sem licença ambiental, 
em imóvel localizado na Avenida Tiradentes, n.. 4455, 
Erechim, fato constatado em 01/11/2018”. INVESTIGADO(S): 
S M W Comércio de Sucatas Ltda. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.00051/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Fábio Munhoz Manzano. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar o 
descarte irregular de resíduos sólidos de tele-entulho, sem 
licença de operação, fato constatado no dia 26 de julho de 
2018, na Parte do Lote Rural n.. 36, da Linha 03, Secção Paiol 
Grande, Município de Erechim e apurar o descarte irregular de 
resíduos sólidos, no Lote 08 da quadra 05, de propriedade de 
Mariane Branco Barbosa e no Lote 02, Chácara 39 do 
Polígono Trinta e Um de Abril de propriedade de Marceli 
Rampi, ambos na Rua Antônio Dal Molin, Erechim/RS, fatos 
constatados, no dia 21/03/2019, pela Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente de Erechim. INVESTIGADOS(S): Ciao 
Transporte e Terraplanagem Eireli - Me e Luis Eduardo Cofferi 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00037/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a exploração irregular da atividade de oficina 
mecânica e de desdobramento de madeira, bem como a 
disposição inadequada de resíduos/sucatas e a supressão de 
vegetação em APP na ERS 020, 5024, Neópolis, Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Madeireira e Ferragem Bitelo Eireli - ME. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: investigar irregularidades na 
emissão de receituários agronômicos, com diagnóstico de 
cultura inexistente no local de aplicação do produto”, tendo 
como investigado MAIRCON CRISTIANO BASSO, CPF n. 
001.284.090-45, residente na Rua Ângelo Verri, n. 60, Bairro 
São Geraldo, Ijuí. INVESTIGADO(S): Maircon Cristiano Basso 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00036/2009. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: APURAR 
POSSÍVEL INFRAÇÃO ÀS QUESTÕES DE ORDEM 
URBANÍSITICA, CONSISTENTES, EM TESE, EM 
LOTEAMENTOS IRREGULARES EXISTENTES NO BAIRRO 

GLÓRIA, EM IJUÍ/RS. ADITAR A PORTARIA DE 
INSTAURAÇÃO do presente Inquérito Civil, para o fim de 
constar como investigado, além do Município de Ijuí, os 
seguintes INVESTIGADOS: MARILIA CARVALHO NUNES, 
DANIELA CARVALHO ELSA MONTEIRO, ALICE 
SPANENBERG CARVALHO E ANGELA MARIA ALMEIDA DA 
CRUZ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.149/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos. OBJETO: Apurar 
a existência de poluição, decorrente de descarte e depósito 
irregular de lixo urbano, realizada pela Prefeitura Municipal de 
Itaqui. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Itaqui. 
LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.064/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos. OBJETO: Prática 
de prescrição de agrotóxico para cultura inexistente por 
engenheiro agrônomo. INVESTIGADO(S): Daniel Alcides 
Dihel. LOCAL DO FATO: Rua Independência, n. 1708, bairro 
Estação, Itaqui/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.000.120/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: SARAQUÁ. 
Propriedades que necessitam de maior intervenção ou 
estancamento da agressão na APP. INVESTIGADO(S): 
Valmor Pedrinho Fritscher, Odilo Stoll, Mario Clenio Becker, 
Marco Antônio Kirsten, Marsele Inês Parckert Becker, 
Município de Santa Clara do Sul (Paulo Cezar Kohlrausch, 
Prefeito). LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.255/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Marau - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: 
investigar lesão ao ambiente natural decorrente de possível 
destinação irregular de resíduos sólidos, em quantidade 
superior ao que autorizado pela Fundação Estadual de 
Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler, por parte de ECO 
VERDE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 
LTDA, sediada na Avenida Farroupilha, 505, sala 2, Vila 
Maria/RS, e de PLANETA COMÉRCIO E RECICLAGEM DE 
RESÍDUOS E SUCATAS LTDA. INVESTIGADO(S): Eco 
Verde Prestação de Serviço de Coleta de Lixo Ltda., Planeta 
Comércio e Reciclagem de Resíduos e Sucatas Ltda. - EPP. 
LOCAL DO FATO: Camargo, Gentil, Nova Alvorada e Vila 
Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.059/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção -   PJ da 
Promotoria de Marau - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: 
investigar notícia de abertura de poço artesiano sem outorga 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

do Departamento de Recursos Hídricos da Secretaria 
Estadual do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, 
supostamente promovido por CONSTRUTORA FIORA. 
INVESTIGADO(S): Primo Fioravanso. LOCAL DO FATO: Rua 
Ricardo Lorenzetti, proximidades da Joel de Sales, 74, bairro 
Jardim América, Marau/RS, próximo à Escola Municipal de 
Ensino Infantil Paraíso Infantil. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00813.000.085/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 6 - Daniel 
Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente 
natural decorrente da supressão de 12,15 hectares de 
vegetação nativa, na Linha São Marcos, sem, Distrito de São 
Jorge, Nova Prata/RS, por parte de ADRIANA CONTE, 
matriculado no Cartório de Registro de Imóveis de Nova 
Prata/RS sob o n. 12.182 (R/11). INVESTIGADO(S): Adriana 
Conte. LOCAL DO FATO: São Jorge. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00018/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar os possíveis riscos à ordem 
urbanística e a direitos coletivos decorrentes do 
transbordamento e da queda de barreiras em um curso d’água 
(afluente do Arroio Pampa) que passa pela Rua Engenheiro 
Jorge Schury, no Bairro São Jorge, provocando alagamentos 
na região. Investigado: Prefeitura Municipal de Novo 
Hamburgo. Local: Rua Engenheiro Jorge Schury, Bairro São 
Jorge, Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.001.115/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Paulo 
Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Auto de 
Constatação de dano ambiental em razão da supressão de 
vegetação nativa e construção em APP, em propriedade 
localizada no Município de Sagrada Família. 
INVESTIGADO(S): Rogério Ascoli. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00024/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: OBJETO: Averiguar o plantio 
irregular em área de preservação ambiental permanente pelo 
Sr. OTAVIO VIEIRA COSTA. Local do fato: Comunidade de 
Bela Vista - Passo Fundo. INVESTIGADOS(S): Dileta Maria 
Bordignon e Otavio Vieira Costa. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.373/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 

OBJETO: Averiguar situação da Barragem Lomba do Sabão. 
INVESTIGADO(S): DMAE, Municipio de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Lomba do Pinheiro, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.299/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: PJ Infância e da Juventude encaminha cópia do 
expediente 01411.000.091/2018 que versa sobre poluição 
causada pelo despejo de fezes e urina diretamente no solo, 
fato novamente constatado em inspeção no CASE POA I 
ocorrida em 19/02/19. INVESTIGADO(S): Fundação de 
Atendimento Sócio-Educativo do Rio Grande do Sul - FASE. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Ofício 
42/2019, do 2º Pelotão Ambiental do Rio Grande - PATRAM, 
encaminhando o procedimento de ocorrência ambiental POA 
n. 42/1º BABM - Rio Grande/2019. INVESTIGADO(S): Josué 
Silva de Lemos. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar, mitigar e erradicar riscos de 
desabamentos em aproximadamente cinco residências, 
ocupadas por cerca de vinte munícipes, na Rua Carlos 
Kolberg, Bairro Margarida, n/c, área que se insere na "Ação 
Emergencial para Reconhecimento de Áreas de Alto e Muito 
Alto Risco a Movimentos de Massas e Enchentes". 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: “investigar danos ambientais por construção 
irregular em Área de Preservação Permanente (APP) e/ou 
criação irregular de suínos em chiqueiros próximos a curso 
d’água, na zona urbana, sem autorização legal ou 
regulamentar, na Localidade de Linha Travessa, n. 3.197, 
interior, Santa Cruz do Sul”. INVESTIGADO(S): Jair Renato 
Schwengber LOCAL DO FATO: Linha Travessa, no município 
de Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00018/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar a denúncia de supressão de árvores em 
área de preservação permanente – margens de curso d’água 
– e depósito irregular de embalagens de agrotóxicos; Local: 
Esquina Ezequiel, Interior do Município de São Miguel das 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

Missões/RS; INVESTIGADO(S): Carlos Luiz Zago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar a denúncia de destruição de vegetação 
nativa; Local: Esquina Ezequiel, Interior, São Miguel das 
Missões, RS; INVESTIGADO(S): Neri da Silva Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar a denúncia de destruição de vegetação 
primária ou secundária em estágio avançado ou médio de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica. Local: Esquina 
Ezequiel, Interior do Município de São Miguel das Missões/RS. 
Investigado: Clênio Carlos Kronbauer.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.000.192/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- 2º   PJ da Promotoria de Santo Augusto - Adriano Luís de 
Araujo. OBJETO: Apurar a ocorrência de lançamento irregular 
de esgoto proveniente da residência de n. 251 da Rua Castro 
Alves, no "rio Chiquinho", no Município de Santo Augusto, pelo 
investigado Daniel Kondra, a partir de 2011. 
INVESTIGADO(S): Daniel Kondra. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.550/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luiz 
Tarouco Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: BO 
expedido pela PATRAM referente a constatação de poluição 
através de descarte e queima de resíduos sólidos em local 
inadequado, em área da Prefeitura Municipal de Barracão, 
queima de pneus pelo Sr. Casairto Duarte da Luz, assessor de 
obras do município de Barracão. INVESTIGADO(S): Casairto 
Duarte da Luz. LOCAL DO FATO: Linha Marmeleiro, interior 
do Município de Barracão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar e acompanhar a situação do 
loteamento irregular denominado "Loteamento Santo Antônio". 
INVESTIGADO: Município de São Leopoldo. LOCAL DO 
FATO: Rua Manoel Viana, bairro Campina, São Leopoldo/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00014/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
Receber ou adquirir madeira ou outros produtos de origem 

vegetal. INVESTIGADO(S): Jose Antonio da Silva Correa 
LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01616.000.297/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
o funcionamento irregular do Parque Centenário, decorrente 
em tese, do acesso clandestino de pessoas às dependências 
do referido local para utilização da pista de corrida, sem 
fiscalização por parte da administração pública municipal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parque 
Centenário. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.213/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Haertel Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 10 - Anelise Haertel Grehs. 
OBJETO: Investigar eventual dano ambiental decorrente de 
extração de minério em desacordo com a Licença de 
Operação e em desacordo com o título minerário, além de 
impedir a regeneração de floresta, sob responsabilidade de 
Francisco Henrique Silva Fagundes Alfaya e perseguir a 
recuperação ambiental. INVESTIGADO(S): Francisco 
Henrique Silva Fagundes Alfaya ME. LOCAL DO FATO: 
Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.222/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Melo 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Trata-se de 
ocorrência ambiental relatando crime contra a flora. 
INVESTIGADO(S): José Antonio Barros. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Esquina Budel, interior de Três de Maio/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.110/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar eventual 
ocorrência de dano ambiental consistente na (1) criação de 
bovinos confinados e (2) corte de 73 (setenta e três), 
exemplares de árvores nativas de diversas espécies e 5 
(cinco), árvores da espécie Araucária Angustifólia, em área de 
preservação permanente, tudo sem licença dos órgãos 
ambientais competentes e (3) descarte irregular de resíduos 
sólidos (carcaças de animais, resíduos plásticos, resíduos de 
construção e pneus), e oriundos do confinamento bovino, tudo 
em propriedade sob a responsabilidade do investigado, 
localizada na localidade Estrada Morro Grande, interior do 
município de Muitos Capões/RS (Infração 027/2019 -Boletins 
de Ocorrência n.s 3555737, 3555738 e 3555719). 
INVESTIGADO: Espólio de Ana Maria Brusco Benetti, 
representado por José Luis Brusco Benetti. LOCAL DO FATO: 
Muitos Capões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.277/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

Justiça de Igrejinha. OBJETO: Averiguar o exercício de 
atividade de lavagem de veículos sem licença ambiental e 
sem outorga do uso da água. INVESTIGADO(S): Marcio 
André Motta. LOCAL DO FATO: rua Anita Garibaldi, 414, 
bairro Figueiras, Município de Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.278/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Averiguar o exercício de 
atividade de lavagem de veículos sem licenciamento 
ambiental (LO) e o uso da água subterrânea sem outorga do 
DRH. INVESTIGADO(S): Felisberto de Andrade Barcellos. 
LOCAL DO FATO: Rua Dona Lídia, 43, bairro Figueiras, 
Município de Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00028/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar possível irregularidade e ou ilegalidade no 3º aditivo do 
Contrato de Programa para Prestação de Serviços de 
Abastecimento de Água e Esgoto Sanitário firmado entre o 
Município de Alvorada e a CORSAN. INVESTIGADOS(S): 
Corsan - Alvorada e Município de Alvorada LOCAL DO FATO: 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.231/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Rodeio Bonito - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Notícia de irregularidade em esgoto, 
consistente em boca-de-lobo contendo esgoto contaminado, 
na Rua Jacinto Manfio a 30 metros da esquina com a Rua 
Fiorello Stefanello, no Município de Jaboticaba/RS, bem como 
seu escoamento para várzea de água corrente na região. 
INVESTIGADO(S): Município de Jaboticaba/RS. LOCAL DO 
FATO: Rua Fiorello Stefanello, Jaboticaba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.198/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Apurar o exercício de atividade de 
piscicultura sem licenciamento ambiental, exercida no Rincão 
das Chácaras, interior do Município de Santo Antônio das 
Missões. INVESTIGADO(S): Rodrigo Paraíba dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00952.000.170/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní Borges Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente de poluição sonora causada pela Loja Taqui, 
localizada na Rua João Mosmann, n. 71, no centro de 
Parobé/RS, conforme noticiado por Denise Helena Wasen em 
atendimento prestado nesta Promotoria de Justiça 
(AT.00952.00050/2016). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parobé. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.118/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Vizinha denuncia que seu vizinho está realizando a queima 
sistemática de madeira, acredita que MDF, em uma 
lareira/chaminé que não possui filtros, e que a fumaça e a 
fuligem oriundas da queima vão todas para sua casa. 
INVESTIGADO(S): José Aldo Bauer Baltazar. LOCAL DO 
FATO: Caravagio. Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00051/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
a conformidade da atividade exercida pelo estabelecimento 
"Bar do Alemão" frente às licenças/alvarás expedidos e a 
ocorrência de poluição sonora ou perturbação do sossego 
alheio decorrentes da sua atividade. INVESTIGADO(S): Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental em razão do acúmulo de lixo 
constatado na Rua Benjamin Constant, n. 55, Bairro São 
Miguel, Cruz Alta/RS. INVESTIGADO(S): Município de Cruz 
Alta LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
abril de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N. 20/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00025/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Averiguar possível reaproveitamento de carne vencida pela 
empresa Pampeano Alimentos - Grupo Marfrig Global Foods. 
INVESTIGADO: Pampeano Alimentos - Grupo Marfrig. LOCAL 
DO FATO: Hulha Negra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise Martino 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades no manuseio e produção de 
mel. INVESTIGADO: Diovani Zuliani Martins. LOCAL DO 
FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.209/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Relato de fornecimento de água imprópria para o consumo no 
Município de Muçum/RS, Rua Presidente Kennedy, 140, 
apresentando coloração esverdeada (algas) e odor forte. 
INVESTIGADO(S): Companhia Rio Grandense de 
Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: Município de 
Muçum.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.961/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar a denúncia de cobrança abusiva no preço da 
gasolina. INVESTIGADO(S): Posto Serrano - Auto Posto 
Valcir Gabi Ltda. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.199/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Auto 
de infração 003/2019, relativo a vistoria realizada pela 
Secretaria de Saúde - Vigilância Sanitária no Supermercado 
Casarão Mix. INVESTIGADO(S): José Eduardo Carvalho & 
Cia Ltda. LOCAL DO FATO: Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.976/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual 
defeito de fabricação em linha de notebook da Dell. 
INVESTIGADO(S): Dell Computadores do Brasil Ltda. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.894/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Elaborar, engarrafar e manter em estoque 
cachaça marca Unser Schnaps e aguardente de cana fora dos 
padrões de identidade e qualidade (teor de carbamato de etila 
acima dos limites legais). INVESTIGADO(S): Irmãos Enzweiler 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01631.002.471/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 

Irregularidades relativas à emissão de Carteiras de Passagem 
Escolar perpetradas pelo Diretório Central de Estudantes da 
Faculdade de Desenvolvimento do Rio Grande do Sul 
(DCE/FADERGS). INVESTIGADO(S): DCE da FADERGS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.00001/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
possível ilícito contra o mercado consumidor a consistir em 
possível ilegalidade realizada pela Funerária Rio Grande com 
o recolhimento de corpos na via pública em substituição ao 
serviço do Instituto Médico Legal. INVESTIGADOS(S): 
Funeraria Rio Grande e Sindicato dos Estabelecimentos de 
Serviços Funerários do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00100/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano aos consumidores difusamente considerados em virtude 
da existência de optomerista trabalhando de forma irregular na 
Clínica Humana Mente, no bairro Santa Isabel, em Viamão 
/RS. INVESTIGADO(S): Clínica Humana Mente. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Abril de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 158/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01718.000.114/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Guilherme Giacomuzzi. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - José 
Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: Suposta irregularidade em 
procedimentos licitatórios. INVESTIGADO(S): Câmara de 
Vereadores de Ilópolis. LOCAL DO FATO: Ilópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00723.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

AVERIGUAR POSSÍVEL VIOLAÇÃO DAS NORMAS DO 
DIREITO ADMINISTRATIVO E LESÃO AO INTERESSE 
PÚBLICO DECORRENTE DA DESAFETAÇÃO DE IMÓVEIS 
DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES PARA FINS DE 
UTILIZAÇÃO POR ENTIDADES PRIVADAS.INVESTIGADOS: 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES, ASSOCIAÇÃO DOS 
MOTORISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR E 
PASSAGEIROS DE BENTO GONÇALVES E SOCIEDADE 
TRAIL CLUBE BENTO GONÇALVES. LOCAL: BENTO 
GONÇALVES.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00723.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
AVERIGUAR POSSÍVEL FRAUDE PERPETRADA NO 
ÂMBITO DE CERTAME LICITATÓRIO (PREGÃO 
PRESENCIAL N. 110/2018) LANÇADO PELO MUNICÍPIO DE 
BENTO GONÇALVES COM O FITO DE PRORROGAR 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL. INVESTIGADOS: 
PROHEALTH LTDA.,ATENA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. E 
THIAGO GAYER MADUREIRA. LOCAL: BENTO 
GONÇALVES.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00725.000.050/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Guilherme Giacomuzzi. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Bom Jesus - José 
Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: Irregularidades nos 
contratos do Município- Geraldo Spinelli Graziontin. 
INVESTIGADO(S): Gerando Spinelli Grazziotin, Proativa 
saúde - cooperativa de Trabalho de Profissionais da Área de 
Saúde Ltda. LOCAL DO FATO: Bom Jesus RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: 
Apurar acerca de contratação eventualmente irregular de 
assessoria jurídica a ser prestada pela advogada Ana Lúcia 
Steffens Bay ao Município de Cerro Branco. 
INVESTIGADOS(S): Ana Lucia Steffens Bay e Jorge Luiz 
Hoffmann LOCAL DO FATO: Cerro Branco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.00007/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: 
Apurar acerca de eventual improbidade administrativa, com 
lesão ao erário, consistente no pagamento de horas extras 
sem a correspondente contraprestação no Município de Cerro 
Branco. INVESTIGADOS(S): Jorge Luiz Hoffmann e Município 
de Cerro Branco LOCAL DO FATO: Cerro Branco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar ocorrência de possível ato de improbidade 
administrativa decorrente da falsificação de assinaturas por 

agente comunitária de saúde em fichas de visita domiciliar e 
territorial. INVESTIGADO(S): Aline Roberta Pancera LOCAL 
DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01702.000.568/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Guilherme Giacomuzzi. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Marau - José 
Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: Investigar suposta 
irregularidade em Termo de Cooperação firmado entre o 
Município de Marau e a CONSEPRO, viabilizando serviços da 
empresa Coprel para serviços de fibra óptica, 
videomonitoramento no interior no município e fornecimento 
de internet.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01524.000.183/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: 
Investigar possível desídia quanto à tomada de providências 
para apurar supostas  inadequações nos   reajustes operados 
a título de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato de 
serviço de coleta, transporte e destinação final de resíduos 
sólidos, nos exercícios de 2013, 2014, 2015 e 2016.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.171/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
1º Pj da Promotoria de Santo Augusto - Janor Lerch Duarte. 
OBJETO: Apurar o modo pelo qual a Lei Anticorrupção (Lei n. 
12.846/2013) tem sido implementada pelo Município de Santo 
Augusto, sobretudo no tocante à regulamentação da norma 
nacional e sua aplicação concreta no âmbito municipal. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo de Santo Augusto. 
LOCAL DO FATO: Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.172/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
1º Pj da Promotoria de Santo Augusto - Janor Lerch Duarte. 
OBJETO: Apurar o modo pelo qual a Lei Anticorrupção (Lei n. 
12.846/2013) tem sido implementada pelo Município de 
Chiapetta, sobretudo no tocante à regulamentação da norma 
nacional e sua aplicação concreta no âmbito municipal. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo Municipal de Chiapetta. 
LOCAL DO FATO: Chiapetta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.174/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
1º Pj da Promotoria de Santo Augusto - Janor Lerch Duarte. 
OBJETO: Apurar o modo pelo qual a Lei Anticorrupção (Lei n. 
12.846/2013) tem sido implementada pelo Município de São 
Valério do Sul, sobretudo no tocante à regulamentação da 
norma nacional e sua aplicação concreta no âmbito municipal.  
INVESTIGADO(S): Poder Executivo Municipal de São Valério 
do Sul. LOCAL DO FATO: São Valério do Sul.  



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.175/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
1º Pj da Promotoria de Santo Augusto - Janor Lerch Duarte. 
OBJETO: apurar o modo pelo qual a Lei Anticorrupção (Lei n. 
12.846/2013) tem sido implementada pelo Município de São 
Martinho, sobretudo no tocante à regulamentação da norma 
nacional e sua aplicação concreta no âmbito municipal.  
INVESTIGADO(S): Poder Executivo Municipal de São 
Martinho. LOCAL DO FATO: São Martinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.173/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
1º Pj da Promotoria de Santo Augusto - Janor Lerch Duarte. 
OBJETO: apurar o modo pelo qual a Lei Anticorrupção (Lei n. 
12.846/2013) tem sido implementada pelo Município de 
Inhacorá, sobretudo no tocante à regulamentação da norma 
nacional e sua aplicação concreta no âmbito municipal.  
INVESTIGADO(S): Poder Executivo Municipal de Inhacorá. 
LOCAL DO FATO: Inhacorá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00898.000.143/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: Fraudes em licitações públicas e contratação 
irregular de advogado para defesa de ex prefeito mediante 
contraprestação do município. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Tupandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.043/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: Denúncia de possível irregularidade em pagamento 
de auxílio transporte para estudantes do município de Bom 
Princípio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Sebastião do Caí. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.936/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar atos 
de improbidade decorrentes do Contrato n. 63/14, firmado em 
decorrência do Pregão 01/14.  INVESTIGADO(S): Carlos 
Regis Rosa da Silveira, Casa das Retros Ltda. LOCAL DO 
FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.248/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Acompanhar a 
cobrança de certidão de débito do TCE/RS, pelo Município de 
Três Palmeiras, em face de Marciano Luis Ecker.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
Palmeiras.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00949.000.420/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Averiguar denúncia de que todos os cargos de coordenadores 
de CRAS do Município de Capão da Canoa são ocupados por 
cargo em comissão e, acaso confirmada a forma de 
provimento, apurar a existência de irregularidade. 
INVESTIGADO(S): Município de Capão da Canoa. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.085/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: 
Documentos encaminhados pelo CAO Cível e de Proteção ao 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. Assunto: 
Lei de Acesso à Informação. INVESTIGADO(S): CÂMARA DE 
VEREADORES DE ELDORADO DO SUL. LOCAL DO FATO: 
Eldorado do Sul.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
abril de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 159/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00041/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. OBJETO: averiguar eventual desrespeito à 
liberdade de reunião (art. 5º, XVI da CF) e à liberdade de 
expressão (art. 5º, IV e IX da CF), diante do enquadramento 
da Parada da Diversidade como evento de caráter temporário 
pelo Município de Caxias do Sul, nos termos do Decreto 
Municipal n. 19.736/2018 (Processo Administrativo 
2018/29959), diferentemente de outros eventos em relação 
aos quais o Município apenas tomou ciência, na forma do art. 
5º, inciso VI, da Constituição Federal). INVESTIGADO(S): 
Representante - Jair Zauza; Representado - Município de 
Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00803.000.356/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 



 
 

15 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

Fiscalização anual de Instituição de Longa Permanência para 
Idosos. INVESTIGADO(S): Marcos Auler - ME (Residencial 
Geriátrico Amor Perfeito). LOCAL DO FATO: Lajeado. 
OBS: migração do expediente físico SGP n. 
00803.00034/2013 para meio eletrônico no SIM.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00821.00031/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. OBJETO: 
Acompanhar o funcionamento das emergências dos hospitais 
do Município de Passo Fundo, bem como verificar as causas 
de eventual superlotação nos estabelecimentos, buscando o 
solucionamento da situação. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00865.00044/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: PA de 
fiscalização permanente do CENTRO TERAPÊUTICO 
ITAARA, situado na Av. Jardim da Serra, n. 2220, bairro Km 
23, Itaara/RS. VISTORIADO(S): Centro Terapêutico Itaara. 
LOCAL DO FATO: Itaara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01910.000.405/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: 
Procedimento instaurado com o escopo de fiscalizar a ILPI 
Associação Treismaiense de Amigos dos Idosos, situada 
neste município, em conformidade com o Memo.-Circ. n. 
001/2016-CGMP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Três de Maio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Robson 
Jonas Barreiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Apurar potencial dano difuso e coletivo aos usuários do Abrigo 
Projeto Restaurar (localizado na Rua Capitão Emílio Nunes n. 
40, Centro, Viamão/RS), por conta da carência de vagas, em 
especial, às destinadas ao público masculino. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00175/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Luís 
Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 3º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Averiguar a demanda reprimida para a 
realização de consulta especializada de Imunologia Geral no 
Município de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal de Saúde .LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01625.001.062/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogéria Helena Cipriani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar as atividades da 
ILPI Residencial Lar das Flores, Rua Guaraum, n. 286, Bairro 
Assunção, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.514/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a falta do medicamento entecavir 0,5 mg 
na Farmácia do Estado. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Estadual da Saúde. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01128.000.212/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar suposta 
negligência no atendimento prestado pela ILPI Residencial 
Geriátrico Santa Bárbara Ltda. ao idoso Eloy de Castro bem 
como aos demais residentes relatados no AT n. 
01304.000.445/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.112/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar as irregularidades no funcionamento do 
Conselho Municipal de Direitos Humanos de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Conselho Municipal de Direitos Humanos. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre - RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.217/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar possíveis irregularidades no 
funcionamento do Conselho Municipal Assistência Social de 
Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Conselho Municipal de 
Assistência Social de Porto Alegre/Rs. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01177.00051/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rita Conte Soeiro de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. OBJETO: 
Fiscalização permanente da instituição Residencial Tunísia 
(Deise Machado Ribeiro). PARTE(S): Não informado.  LOCAL 
DO FATO: Alvorada. 
 



 
 

16 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2597 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01177.00050/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rita Conte Soeiro de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. OBJETO: Apurar 
acerca da situação de GLADES RAMONA PADILHA DA 
SILVA, 42 anos, pessoa com deficiência, residente na Rua 
Barão do Amazonas, 325, Bairro Umbu, neste Município, que 
estaria em situação de risco e/ou vulnerabilidade. PARTE(S): 
Não informado.  LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
Abril de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 
Proteção Social.  
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-04-23T09:24:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




